
FUNDAÇÃO PARA CONSERVAÇÃO 
E PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO
DE SÃO PAULO

Extratos de Contrato
Proc. 138/2006 – CNT 6005-7-05-12 – Pregão 06/2006
2º Aditamento – Contratante: Fundação Florestal.

Contratada: Volkswagem do Brasil Industria de Veículos
Automotores Ltda. Objeto: Fornecimento de veiculo.
Aditamento: Prazo. Data da Assinatura: 25/08/2006.

Proc. N° 590/06 – Pedido de Compras nº 105/06.
Contratante: Fundação Florestal. Contratada: Assert

Comércio Ltda., Objeto: Aquisição de material descartável.
Valor: R$ 1.120,00. Data da assinatura: 16/10/2006.

Proc. N° 590/06 – Pedido de Compras nº 106/06.
Contratante: Fundação Florestal. Contratada: Vani

Comércio de Água Ltda-ME., Objeto: Aquisição de material des-
cartável. Valor: R$ 740,00. Data da assinatura: 16/10/2006.

Procuradoria 
Geral do Estado
GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extratos de Aditamento
Processo: PR-5 nº 1154/2000
Locatário: Procuradoria Geral do Estado.
Contrato: FAJ nº 12/2000
Alteração: Nº 07
Parecer Jurídico: Parecer Subg. Cons. nº 124/2006
Locador: Empresa ORGANIZAÇÃO HOTELARIA OPALA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12

meses, com início em 17/10/2006 e término em 16/10/2007,
ficando ratificadas as demais cláusulas do contrato original não
alteradas pelo presente termo

Data de assinatura 16/10/2006
Processo: FAJ nº 471/2002
Contratante: Procuradoria Geral do Estado.
Contrato: FAJ nº 23/2002
Alteração: Nº 05
Parecer Jurídico: Subg. Cons. nº 118/2006
Contratado: Empresa O. O. LIMA EMPRESA LIMPADORA

LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12

meses, com inicio em 25/10/2006 e término em 24/10/2007,
ficando ratificadas as demais cláusulas do contrato original não
alteradas pelo presente termo

Data de assinatura 17.10.2006

CONSELHO 
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Extrato da Ata da 34ª Sessão Ordinária
Data da Realização: 19/10/2006
Proc. Adm.: - Gdoc N.º 16975-467252-2006
Interessado: - Procuradoria de Assistência Judiciária da

Capital
Assunto: - Concurso de Estagiários de Direito - 2º semestre

de 2006
Relatora: Conselheira Mariângela Sarrubbo
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 137/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, homo-
logar a lista de classificação dos aprovados no concurso reali-
zado pela Unidade, autorizando-se o credenciamento dos can-
didatos aprovados de acordo com a lista classificatória, apro-
veitando-se os demais nas vagas remanescentes.

Proc. Adm.: - GDOC n.º 18846-304801-2006
Interessado: - PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA
Assunto: - Processo Seletivo de Estudantes do Curso de

Direito do Centro Universitário Toledo
Relatora: Conselheira Mariângela Sarrubbo
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 138/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, homo-

logar a lista de classificação dos aprovados no concurso reali-
zado pela Unidade, autorizando-se o credenciamento dos can-
didatos aprovados de acordo com a lista classificatória, apro-
veitando-se os demais nas vagas remanescentes.

Proc. Adm.: - GDOC nº19016-499857/2006
Interessado: - PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS -

Seccional de Bragança Paulista
Localidade: - Bragança Paulista
Assunto: - Concurso de Estagiários - Área do Contencioso
Relator: - Conselheiro José Renato Ferreira Pires
Deliberação CPGE N.º 139/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, homologar a
lista de classificação dos aprovados no concurso realizado pela
Unidade, autorizando-se o credenciamento dos candidatos
aprovados de acordo com a lista classificatória, aproveitando-
se os demais nas vagas remanescentes.

Proc.Adm.: - GDOC nº 18714-104802/2006
Interessado: - PROCURADORIA DO PATRIMONIO IMOBI-

LIÁRIO
Localidade: - São Paulo
Assunto: - Concurso de Estagiários
Relator: - Conselheiro José Renato Ferreira Pires
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 140/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto do Relator, homolo-
gar a lista de classificação dos aprovados no concurso realiza-
do pela Unidade, autorizando-se o credenciamento dos candi-
datos aprovados de acordo com a lista classificatória, aprovei-
tando-se os demais nas vagas remanescentes.

Proc. Adm.: - GDOC n.º 18575-425728-2006 (CPGE n.º
4304/2006)

Interessada: - CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

Localidade: - Capital
Assunto: - Concurso de Promoção na Carreira de

Procurador do Estado, referente ao 2º semestre de 2006 (con-
dições existentes em 30/06/2006) - do nível II para o nível III -

RECURSOS
Relatora: Conselheira Maria Inez Vanz
Processo: - CPGE n.º 4440/2006
Recorrente: - Mara Regina Castilho
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 141/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por maioria de votos, conhecer do recurso e negar-lhe pro-
vimento, vencidos a Relatora e o Conselheiro Décio Grisi Filho.
Declararam-se impedidos os Conselheiros Carlos José Teixeira
de Toledo e José Alexandre Cunha Campos.

Processo: - CPGE n.º 4441/2006
Recorrente: - Marcelo Roberto Borowski
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 142/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, alterar
o enquadramento da atividade para fins de que os 3 pontos que
constaram na coluna do ítem II passem a constar na coluna do
ítem IV, sem alteração da pontuação.

Processo: - CPGE n.º 1120/2004
Recorrente: - Maria de Lourdes D’Arce Pinheiro
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 143/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, dar pro-
vimento parcial ao recurso, a fim de que sejam atribuídos 2
pontos no ítem II.D., acrescentando-os à pontuação final que
passa de 84 para 86 pontos.

Processo: - CPGE n.º 1618/2004
Recorrente: - Marialice Dias Gonçalves
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 144/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, dar pro-
vimento ao recurso, a fim de que sejam acrescentados mais 5
(cinco) pontos no item III, nº 4, totalizando 10 pontos para o
item, e 87 no resultado final.

Processo: - CPGE n.º 1971/2005
Recorrente: - Marilda B. Consoline Micheletto
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 145/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por maioria de votos, nos termos do voto da Relatora,
conhecer do recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 1202/2004
Recorrente: - Rita Kelch
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 146/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, dar pro-
vimento ao recurso, para acrescentar mais 5 (cinco) pontos à
avaliação final da interessada, passando de 87 para 92 pontos.

Processo: - CPGE n.º 4556/2006
Recorrente: - Românova Abud Chinaglia Lima
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 147/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por unanimidade, nos termos do voto da Relatora, conhe-
cer do recurso e negar-lhe provimento.

48 Ana Cláudia Vergamini L. Frussa 70 05 05 0 80
49 Paulo Sérgio Garcez Novais 70 03 05 02 80
50 Eliana de Fátima Unzer 70 05 05 0 80
51 Frederico Bendzius 70 03 05 02 80
52 Márcio Fernando Fontana 70 03 05 02 80
53 Stela Cristina Furtado 70 04 05 01 80
54 Renata Capasso 70 05 05 0 80
55 Thiago Pucci Bego 70 01 05 04 80
56 Ana Paula Manenti Santos 70 04 05 01 80
57 Maria Elisa Pachi 70 04 05 0 79
58 Vanderlei Henrique de Faria 70 02 05 02 79
59 Luis Gustavo Santoro 70 02 05 02 79
60 Luciana Penteado Oliveira 70 04 05 0 79
61 Fábio Imbernom Nascimento 70 04 05 0 79
62 Rosalia do Carmo Larrubia Florence 70 03 05 0 78
63 Ana Cristina Venosa de Oliveira Lima 70 03 05 0 78
64 Felipe Abrahão Veiga Jabur 70 03 05 0 78
65 Marcelo Roberto Borowski 70 05 03 0 78
66 Romanova Abud Chinaglia Paula Lima 70 01 05 02 78
67 Luciana Rita Laurenza Saldanha Gasparini 70 03 05 0 78
68 Sandra Yuri Namba 70 02 05 0 77
69 Marina Grisanti Reis Mejas 70 02 05 0 77
70 Ana Lúcia de Barros Canha Roggero 70 02 05 0 77
71 Roberto de Almeida Gallego 70 01 05 0 76
72 Liege Peixoto 70 01 05 0 76
73 Sérgio Maia 70 01 05 0 76
74 Ana Helena Rudge de Paula Guimarães 70 01 05 0 76
75 Cláudia Helena Destefane de Lacerda 70 01 05 0 76
76 Lygia Helena Carramenha Brusce 70 01 05 0 76
77 Mônica Hildebrand de Mori 70 01 05 0 76
78 Patrícia Ulson Zappa Lode 70 01 05 0 76
79 Hélio José Marsiglia Júnior 70 01 05 0 76
80 Luciana Giacomini o Nunes 70 01 05 0 76
81 Décio Venâncio 70 0 05 0 75
82 Guilherme Leguth Neto 70 0 05 0 75
83 Dulce Myriam Caçapava Franca Hibide Flávia 70 0 05 0 75
84 Lucia de Faria Freitas 70 0 05 0 75
85 Denise Ferreira de Oliveira Cheid 70 0 05 0 75
86 Valéria Martinez da Gama 70 0 05 0 75
87 Márcia Coli Nogueira 70 0 05 0 75
88 Reinaldo Aparecido Chelli 70 0 05 0 75
89 Cristina de Arruda Facca Lopes 70 0 05 0 75
90 Maria Amélia Santiago da S. Maio 70 0 05 0 75
91 Márcio Yukio Santana Kaziura 70 0 05 0 75
92 Cláudia Alves Munhoz Ribeiro da Silva 66 06 02 0 74
93 Maria de Lourdes Sampaio Seabra 66 01 05 0 72
94 Carla Handel Mistrorigo 63 02 05 0 70
95 Alberto Cuenca Sabin Casal 70 0 0 0 70
96 Ricardo dos Santos Silva 70 0 0 0 70
97 Valéria Luchiari Magalhães 70 0 0 0 70
98 Gislaine Regina Franchon Marques 70 0 0 0 70
99 Jivago Petrucci 0 0 0 0 0
100 Gisele Marie Alves Arruda Raposo 0 0 0 0 0
101 Mauro Donisete de Souza 0 0 0 0 0
102 Maria Inês Pires Giner 0 0 0 0 0
103 Sônia Maria Domingos 0 0 0 0 0
104 Roseli Sebastiana Rodrigues 0 0 0 0 0
105 Regina Maria Sartori 0 0 0 0 0
106 Liete Badaró Accioli Piccazio 0 0 0 0 0
107 Maria Lia Pinto Porto Corona 0 0 0 0 0
108 Regina Gaducci 0 0 0 0 0
109 Alcina Mara Russi Nunes 0 0 0 0 0
110 Maria Cristina Menezes 0 0 0 0 0
111 José Alexandre Cunha Campos 0 0 0 0 0
112 Sibele Ferrigno Poli de Alves 0 0 0 0 0
113 Débora Stipkovic Araújo 0 0 0 0 0
114 Larissa de Abreu D’Orsi 0 0 0 0 0
115 Paula Cristina Rigueiro Barbosa Engler Pinto 0 0 0 0 0
116 Sérgio de Castro Abreu 0 0 0 0 0
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NOME ITEM I ITEM II ITEM III ITEM IV TOTAL

01 Aylton Marcelo Barbosa da Silva 70 09 10 10 99
02 Rogério Ramos Batista 70 12 05 10 97
03 Fábio Alexandre Coelho 70 07 10 10 97
04 Pedro Rogério Ignácio de Souza 67 24 05 0 96
05 Margarete G. Pedroso Ribeiro 70 19 05 0 94
06 Juarez Sanfelice Dias 70 06 10 08 94
07 Paulo Sérgio Montez 70 17 05 0 92
08 Rita Kelch 70 07 05 10 92
09 Márcia Amino 70 16 05 0 91
10 Waldenir Dornellas dos Santos 70 15 05 0 90
11 Maria Inez Peres Biazotto 70 15 05 0 90
12 Maria Cristina Biazão Manzato 70 06 05 08 89
13 Maria Regina Domingues Alves 70 09 10 0 89
14 Ricardo Kendy Yoshinaga 70 12 05 02 89
15 André Domingues Figaro 70 04 07 08 89
16 Marcelo Buliani Bolzan 70 03 10 04 87
17 Haroldo Pereira 70 07 10 0 87
18 Marialice Dias Gonçalves 70 04 10 03 87
19 Ana Lúcia Corrêa Freire Pires de Oliveira Dias 70 05 10 01 86
20 Kátia Gomes Sales 70 05 05 06 86
21 Márcia de Oliveira Ferreira Aparício 70 07 05 04 86
22 Maria de Lourdes D’Arce Pinheiro 70 04 10 02 86
23 Cíntia Byczkowski 70 11 05 0 86
24 Cynthia Pollyana de Faria 70 06 10 0 86
25 Paulo Alves Netto de Araújo 70 10 05 0 85
26 José Thomaz Perri 70 0 5 10 85
27 Aira Cristina Rachid Bruno de Lima 70 02 05 08 85
28 Ana Martha Teixeira Anderson 70 05 10 0 85
29 Marina Benevides Soares 70 10 05 0 85
30 José Carlos Cabral Granado 70 04 05 0 84
31 Maria B. Consoline Micheletto 70 07 05 02 84
32 Mariana Rodrigues Gomes Moraes 70 04 10 0 84
33 Marco Antonio Duarte de Azevedo 70 03 10 01 84
34 Edna Maria Farah H. Costa 70 02 05 07 84
35 Fernanda Ribeiro de Mattos Luccas 70 02 10 02 84
36 Flávia Della Coletta Depiné 70 06 05 02 83
37 Rose Anne Tanaka 70 02 10 0 82
38 Altiere Pinto Rios Júnior 70 06 05 01 82
39 Jane Terezinha de Carvalho Gomes 70 05 05 02 82
40 Ana Paula Andrade Borges de Faria 70 03 05 04 82
41 Geórgia Grimaldi de S. Bonfá 70 04 05 02 81
42 Seiji Yoshi 70 01 10 0 81
43 Marco Antonio Rodrigues 70 01 10 0 81
44 Eduardo José Fagundes 70 06 05 0 81
45 Giselle Cristina Nassif Elias 70 05 05 01 81
46 Maria Cecília Fontana Saez 70 03 05 03 81
47 Mara Regina Castilho 70 04 05 02 81

Considerada a ordem apurada, conforme quadro supra,
segue a lista de classificação para provimento de cargos de
Procurador do Estado Nível III (artigo 15 do Decreto Estadual nº
28.397, de 18/05/1988):
01 Antiguidade Carla Handel Mistrorigo
02 Merecimento Aylton Marcelo Barbosa da Silva
03 Antiguidade Jivago Petrucci
04 Merecimento Rogério Ramos Batista
05 Antiguidade Décio Venâncio
06 Merecimento Fábio Alexandre Coelho
07 Antiguidade Rosália do Carmo Larrubia Florence
08 Merecimento Pedro Rogério Ignácio de Souza
09 Antiguidade Georgia Grimaldi de Sousa Bonfá
10 Merecimento Margarete Gonçalves Pedroso Ribeiro
11 Antiguidade Gisele Marie Alves Arruda Raposo Panizza
12 Merecimento Juarez Sanfelice Dias
13 Antiguidade Mauro Donisete de Souza
14 Merecimento Paulo Sérgio Montez
15 Antiguidade Maria Ines Pires Giner
16 Merecimento Rita Kelch
17 Antiguidade Maria Cristina Biazão Manzato
18 Merecimento Marcia Amino
19 Antiguidade Sonia Maria Domingos
20 Merecimento Waldenir Dornellas dos Santos
21 Antiguidade Ana Lúcia Correa Freire P.De Oliveira Dias
22 Merecimento Maria Inez Peres Biazotto
23 Antiguidade Roberto de Almeida Gallego
24 Merecimento Maria Regina Domingues Alves
25 Antiguidade Roseli Sebastiana Rodrigues
26 Merecimento Ricardo Kendy Yoshinaga
27 Antiguidade Regina Maria Sartori
28 Merecimento André Domingues Figaro
29 Antiguidade Guilherme Leguth Neto
30 Merecimento Marcelo Buliani Bolzan
31 Antiguidade Sandra Yuri Namba
32 Merecimento Haroldo Pereira
33 Antiguidade Alberto Cuenca Sabin Casal
34 Merecimento Marialice Dias Gonçalves
35 Antiguidade Liege Peixoto
36 Merecimento Kátia Gomes Salles
37 Antiguidade Dulce Myriam Caçapava F.Hibide Claver
38 Merecimento Márcia de Oliveira Ferreira Aparício
39 Antiguidade Liete Badaró Accioli Piccazo
40 Merecimento Maria de Lourdes D’arce Pinheiro
41 Antiguidade Maria Lia Pinto Porto Corona
42 Merecimento Cíntia Byczkowski
43 Antiguidade Regina Gadducci
44 Merecimento Cynthia Pollyana de Faria
45 Antiguidade Ana Claudia Vergamini Luna Frussa
46 Merecimento Paulo Alves Netto de Araújo
47 Antiguidade Ricardo dos Santos Silva
48 Merecimento José Thomaz Perri
49 Antiguidade Paulo Sérgio Garcez Guimarães Novaes
50 Merecimento Aira Cristina Rachid Bruno de Lima(Suplente)
51 Merecimento Ana Martha Teixeira Anderson(Suplente)

Proc. Adm.: - GDOC n.º 18575-425728-2006 (CPGE n.º
4304/2006)

Interessada: - Conselho da Procuradoria Geral do Estado

Localidade: - Capital
Assunto: - Concurso de Promoção na Carreira de

Procurador do Estado, referente ao 2º semestre de 2006 (con-
dições existentes em 30/06/2006) - do nível III para o nível IV -

Recursos
Relator: Conselheiro Rogério Pereira da Silva
Processo: - CPGE n.º 4551/2006
Recorrente: - Alexandre Moura de Souza
Deliberação CPGE N.º 148/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 1252/2004
Recorrente: - Francisco Bento
Deliberação CPGE N.º 149/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 1248/2004
Recorrente: - José Borges da Silva
Deliberação CPGE N.º 150/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 4528/2006
Recorrente: - Jussara Maria Rosin Delphino
Deliberação CPGE N.º 151/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 2344/2003
Recorrente: - Marcelo José Magalhães Bonicio
Deliberação CPGE N.º 152/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 2410/2003
Recorrente: - Marcos César Pavani Parolin
Interessado: - Walter Garcia
Deliberação CPGE N.º 153/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 1236/2004
Recorrente: - Nadyr Maria Salles Seguro
Deliberação CPGE N.º 154/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, conhecer do
recurso e negar-lhe provimento.

Processo: - CPGE n.º 567/2004
Recorrente: - Sônia Maria de Oliveira Pirajá
Deliberação CPGE N.º 155/10/2006: o Conselho deliberou,

por unanimidade, nos termos do voto do Relator, alterar o
enquadramento da pontuação para fins de atribuir 4 (quatro)
pontos ao invés de 2 (dois) pontos, passando a interessada a ter
7 (sete) pontos no ítem IV.

Processo: - CPGE n.º 2988/2003
Recorrente: - Thaís Teizen
DELIBERAÇÃO CPGE N.º 156/10/2006: o Conselho delibe-

rou, por maioria de votos, nos termos do voto do Relator, dar
provimento parcial ao recurso, acrescentado 4 pontos na esca-
la de promoção por merecimento, passando a pontuação final
para 89 pontos.
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